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1853 de Rus filozoflannın en önemlilerinden biri olan A.S. Komyakov, 
Doğu Kilisesi üzerinde Laurelıtie'nin risalesine verdiği bir cevapta, Biıtı .A.v· 
rupa'daki Rusya ve Doğu Kilisesine dair topyekün bilgi ve anlayış eksik· 
liğinden şikayet etmişti. Durum değişti. İki harp arasındaki devrede Kilise· 
ler arası faaliyet, Doğu ve Batı Hristiyanlığım yakın bir işbirliğine itti. Doğu 
ve Batı'nın temsilcileri, en derin sadakat ve kabul motifleri içinde dürüst~ 
lükle birbirlerini anlamaya çalıştılar. Mücadele ve münakaşa metodu, yerini 
nazikçe dinleme ve iyi niyet metoduna bıraktı. Müşterek Hristiyan geleneği 
sahasında derinliğine çalışmak; eskimiş kaideler, taşlaşnıış tarafgirliklerin 
ötesinde yanan. müşterek iman ve ümit lavını göstermek için samimi bir arzu 
vardı. Birbirimi~i anlamayı ve saygı gösterıneyi Önceki herhangi bir zaman· 
dan daha layıkiyle öğrenmiş bulunuyoruz. Öyleki, Doğu Ortodoksluğu, dün· 
ya çapında Hristiyan toplumunda yaşama aınili ohnuştu. Doğu Hristiyan· 
larının dini, teolojik ve felsefi münakaşalarda aktif iştira:kinin Hristiyan 
Kilisesinin müşterek mücadele tarihinin misli görülmemiş safhalarından biri 
olduğunu söylcrsek mühalağa olmaz. Bu, tek başına Doğu Kilisesi'ni anla
ma çabamızı önemli ve gerekli kılar. 

1 Bu ilmi makale, Edward J. Jurji tarafından sekiz defa yayımlanan "The Great Religions 
Of The Modem World" (Modern Dünyanın Büyük Dinleri) adlı kitahm 1967 hasJasmdıU:ı Türk
çe'ye çevirilmiştir. Kitapta Konfüsyjis Dini, Taoizm, Hinduizm, Buddizm, Şktoizm, İsHi:ırii
yet, Musevi Dini, Doğu Ortodoksluğu, Roma Katolikliği, Protestanlık konularmdil · ayn ilim 
adamlan tarafından yazılan makaleler hir araya getirilmiştir. Joseph L. Hromadka'nm yaz· 
dığı hu makale, .kitahm 284-307. sahifeleri arasındadır. (Çeviren) 

2 Joseph L. Hromıidka, hu kitah yayımlandığında Princeton İla:Jıiyat Fakültesinde mi· 
safir profesördür. Evvelce Prag Üniversitesinde İla:Jıiyat Profesörü idi. Orta Avrupa'lı geniş 
malfımatlı hir düşünür ve Rus literatürünjin çok derin hir otoritesidir. Çekce "Masaryk", "Dos· 
toyevski ve lVIasaryk", "Düşünce Ve Hayatta Hristiyanlık", "Luther'in Mirası", "Calvin'in Mi
rası" ve bunun gibi, İngilizce' "Kıyamet Ve Yeniden Diriliş" adlı kitaplan vardır. (Bak. aynı 
eser, s. 371. Çev.) 
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Doğu Avrupa'daki politik ve kültürel durumun sür'atle değişmesi, Doğu 
Kilisesi'nin içyüzüne artan ilgimizin başka bir sebebidir. Sovyet Birliği sa
hası, tarihi olarak, Ortodoks Hristiyanlığı dairesine aittir. Kiev ve Moskova, 
Bizans'tan Hristiyan inancını aldı. Teoloji ve Kilise politikası kadar, iliadet 
hayatıi:ıda da Rus, Ukrayna, Beyaz Rus. ve Kafkas halkının Hristiyan mirası; 
eski Mısır, Suriye, Önasya, Yunan ve İstanbul ruhi, ahlaki ve zihni gelenek
leriyle kökleşmiştir. Şimdiki Sovyet Birliğindeki Kilise, Ekim-191 7 İlıtilili 
ve Çarlığın çökmesinden ~onraki yıllarda hayret verici bir felaket ~tihaıiı 
ve büyük sıkıntı içine düşmüştür. Ondan sonra yabancı bir gözlemci, Rus 
Hristiyanlığında ne olup bittiği hakkında hiçbir haber alamadı. Bu bir ölüm 
can çekişınesi mi, yoksa yeni bir başlangıç mıydı? Bir Jcimse, Kilise'ye zıt 
idaresi içinde Sovyet İhtila:Iini nasıl anlar? Ve bundan başka, bir kimse, 
1942-1945 yıllarındaki Rusya'da Doğu Ortodoks Kilisesi'nin yeniden teşek
l-ül ve ıslahını nasıl bulur? Rus Hristiyanlığının hasnclamıyan bir yeniden 
doğuş ve gelişmesj 1..-udretli bir zuhuruyla mı; yoksa Sovyet hükUmeti tara
fından kurnaz, tedhirli bir faaliyetle mi yapmalıyız? Rus Kilisesi Sovyet haİ
kının dini kaderinde esaslı bir rol oynayacak mı, yoksa herhangibir şekilde 
mahkfun edilmesi sebebiyle katlanmış olabileceği geçmişten tamamı tamamı
na sadık bir hakiye midir? Bütün hu sorular, he:in bizim ahvlliınizi, hem de 
Doğu Kilisesinin ilerde nüfuzu:nu kullanahüeceği yolu kavramamıza yardım 
eder. Genel olarak; Doğu Kilisesi'nin başlıca dini ve tarihi neşriyatmdan hügi 
edinmeden henüz hu sorulara güçlükle cevap verebiliriz. 

KİLiSENİN İSMİ 

Doğu Kilisesi'nin isi:inleri, resmi veya gayri resİni vesikalarda farklıdır: 
"Doğu Ortodoks Katalik ve Apostolik (Papalık) Kilisesi", ''Ortodoks -Doğu Kili
sesi", "Doğu Kilisesi", "Ortodoks Kilisesi". Son zamanlarda Doğu teologları, 

sadece "Ortodoksluk" veya "Ortodoks Kilisesi" demektedirler. "Ortodoksluk" 
terimi; onlar için, doğru inanç veya doktrin anlamından çok, doğru ibadet, 
doğru iman ikran ve papalık kilisesinde vücut bulup zamanımıza kadar ke- _ 
sintisiz· devam eden hiyerarşi ile mukaddes ayin iştirakinin tümünü ifade 

- eder. "Doğu" kelimesi, Kilise'nin mevzii veya coğrafi bir sınınnı göstennez. 
:O; İkinci Roma; Bizans'ın şanlı hatırasına işaret eder ki, Doğu Hristiyanla
nnm kafasinda St. Peter ve St. Paul'ün Roma'sı yerine geçmiş ve Ortodoksluk 

_ile Papalık geleneklerinin anası olmuştur. 381 den sonra, Bizans Ruhani 
Reisliği yalnız Roma Ruhani Reisliğine karşı ikinci derecede bir rüthe kabul 
etmiş ve Doğu· Kilisesi Roma Ruhani Reisliğine karşı rüthesinin dal;ıa ileri 
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olmasım kat'iyen arayıp sormamıştı. Bununla beraber, Roma Kilisesi'nin 
reisi, Doğu Hristiyanlarımn yargısında, doğmatik geleneği bozarak, Papalık 
Kilisesi'nin hakiki ruh ve hürriyetini nakzeden salahiyet, doktrine ait bir 
üstünlük iddia ederek onun imtiyaz ve rüthelerini rehin aldı. Bizans Ruhani 
Reis1iği'nin Baş rahipliği, herhangi bir salahiyete delalet etmeksizin, sadece 

tarihi ve semholiktir. ' 

Bizans'ın 1453 de çöküşünden sonra Rus Ortodoks Kilisesi, Doğu Hris
tiyanlığı alanmda aktüel liderliğinin, gittikçe artarak, farkına vardı. Onun 

alim temsilcileri, Roma ve Bizans'ın her ikisinin meşru bir mirasçısı olmakta 
Moskova'yı üçüncü bir Roma gibi gösteren bir tarih felsefesi geliştirdiler. 
Bir Rus keşişi olan Philotheuis, Bizans'ın çöküşünden hemen sonra "Batı ve 
Doğu'da iki Roma çöküp giui. Kader, Moskova için Üçüncü Roma durumu 
tayin eui. Bir dördüncü olmıyacaktır." diye bir iddiada bulundu. 

Doğu Kilisesi kuvvetle inanır ki; Batı, Roma ve Protestan koliariyle 

Hristiyan Kilisesinin hususi tabiatını gittikçe bozduğundan beri o, havarile
rin tek samiıiı.i mirasçısı olmustur: Roma Kilisesi, eski Roma'nın hukuki ve 
siyasi :ru,huyla. heraber sızıp girmişti. O, birçok bakınılardan Roma İmpara· 
to~luğu'nun devamı idi. Onun hiyerarşisi, İsa'nın lütfunun halis :mistik bir 
vasıta ve geçidi olmayı hıiaktı, yönetmek, zorlamak hakkını benimsedi; onun 
ihsanımn mukaddes ayin vasıtası, papaz zümresine ait istihdada dönüştü; 
onun teolojisi, Yunan felsefesinin ruhuna yenildi; ve İsa'nİn anlaşılamaz sır

rmdan önce, mütiwazı ve sessiz bir saygı yerine, aniaşılamayanı anlamaya 
uğraştılar. Roma hukuğu, emperyalizmi ve rasyonaliznıi, Protestan huma

nİzın ve suhjektivizminden kendilerini korumada aciz kalıyordu. Doğu Hris

tiyanlarımn muhakemesinde o, kendini Tek Papalık Kilisesinden· eski zaman· 
larda arka yola-ayırmış Roma Kilisesi idi. Kendilerini mistik iman ortaklı

ğımıı üzerine yerleştirnıiş, İstişare ile genel karar prensiplerine aykırı olarak, 
hususi menfaatlarmı ve pilanlarını yürütmüş olanlar, o Roma ruhani reisieri 

idi. Batı, keza Doğu'lu kardeşlerinin muvafakatı olmadan ("Oğul'dan" Kut· 
sal Ruh'un zuhuru anlamına gelen) bir ''filioque" kelimesi çıkarmıştı. Protes· 
ian· ferdiyetçiliğinin ruhu, Roma partiküliriznıinin3 mantıki bir yaıısımasıdır. 
Protestanlar, her hristiyan bütün Kilisenin fevkinde olarak yol tutup bunun 
ona bir düstur olduğunu söyleyerek ilerlemeyi bir ayak daha öteye götürdü· 

ler. Batı Avrupa'ya.mahsus ruhani hayatın ayrılıp dağılması ve parça parça 
olması, Roma Kilisesi'nin inlıisarcı ihtilafiyle başlıyan gidişin nihayet dere
cesine ait merhalelerdir. 

3 Allah'ın inayetinin ancak seçilıniş niuayyen. kimselere munhasır olması (Çev) 
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Böylece "Ortodoks" ve "Doğu'ya ait" sözleri, Doğu Hristiyanlannm 
inanışını ifade eder ki, sadece Doğu Kilisesi, Bedenleşmiş İsa'nm Papa'ya ve 
Umumi Kiliseye ait vücudunun hakiki devamıdır. 

TEŞKiLAT 

Doğu Kilisesi, Katolik (umumi kilise), cihanşümfıl olma iddiasındadır; 
fakat merkezileştirilıniş, şer'!, salahiyet sahibi herhangibir otoriteye razı 
olmaz. Tarihçiler, tamamen belirli tarihi bir konumu olması dolayısiyle, Do· 
ğu Kilisesinde bir merkezi hakim otoritenin yokluğunu zikretmekt.edirler. 
Halbukihatıda Katolik Kilisesi, Roma İmparatorluğu'nun çöküşünden sonraki 
asırlar için, din ve medeııiyetin her ikisinde tek tamamlayıcı ve birleştirici 
kuvvetti; Doğu Kilisesi, dünyevi, kültürel ve siyasi hayat alanmda söylene· 
cek çok az şey yapmıştı. Onun dış birlik, güven ve se,rhestliği siyasi sebeplere, 
evvela Bizans İmparatorluğu'na bağlı idi. Roma İmparatorluğu'nun impa· 
ratorluk alanmdan sonra dördüncü asırda imparatorun cazibe ve saltaıiatı, 
birçok yollarla, Roma'dan Bizans'a aktarılınış, yeni başkentin. ruhani reisine 
aksetmiŞti. Onun dini:, ahlaki, "doktrinel otoritesi, hiçbir zaman Roma ru• 
hani reisliğine eşit olmadı. O, Roma Ruhani Reisliği'nin kabul ettiği gibi, 
merkezileştiren bir kuvvet veya politik ve kültiirel nüfuz kabUl· etme dııru· 
munda asla değildi. Tarih felsefecileri, tekrar, Doğu hiyerarşi ve otoritesinin 
mahiyeti dolayısiyle sorumluluğuua göre, Doğu bölgesinin belirli bir havası 
olduğuna işaret etmektedirler. Roma Batı'sının ruhu aktif, pragmatik, huku· 
ki, siyasi; Doğu'nun ruhu daha çok spekülatif, mistik ve pasifti. Hatta hi· 
yerarşİ faaliyeti; ~tsal ayin, mistik karakterinden idi. Bir şer'! otoriteye 
veya huk:uki disipline ne ihtiyaç vardı, ne de talep. Kilise'nin birliği, bazı 
görülür hiyerarşik ibadet, merasim ve ayinlerine itaatta değil, umumi dua ve 
kutsal ayin hayatında kendini göstermişti. 

Bütün bu tarihi şartlar, Doğu Kilisesinde bir merkezi görev ve teşkilat· 
lanmış birliğin bulunmamasına şüphesiz yardım etmişti. Bununla beraber, 
Doğu'nun ilahiyatçılan, haklı.olarak, hu keyfiyetin ruhani ve ilahiyata ait 
saiklerini önemle açıklarlıir: Tanrı'nm Hulill etmiş Kelamuıın maddesi ola· 
rak Kilise, bir mistik, kutsal ayin ortaklığıdır ve bütün kanuni şekiller ve 

·hukuki: kurumların dışında bulunur. Kilise teşkilatı, cismani idare; Papalık 
cihanşümill piskoposluk. ve yanılmazlığınm Roma Kilisesi _temsilcileri gibi, 
sadece dış zaruret veya siyaset sebebiyle hariç, asla (ilahi şeriate göre) "iure 
divino" teşkil edilmemiştir. Daha çok tarihi sebepler dolayısiyle, ilahi şeriat 
yerine biz sadece kilise şeriatı diyebiliriz. Bizans, İskenderiye, Anta1.-ya, Ku· 
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düs gibi eski kiliselerde ve son zamanlarda yeni teşkil edilmiş ulusal devlet
lerdeki kilise birliklerinde hu yolda lıırulmuş çeşitli patriklikler vardı. Açık
cası, tamamen müstakil ve muhtar olan herbir piskoposluk mmtıkası, ma
demki onun lideridir, ruhani reisiyle beraber,- tıpkı bir su daınlası bütün ok
yanusun mahiyet ve hakikatını ihtiva ettiği gibi, Kiİise'nin hakiki mahiyet ve 
bütünlüğünü kendisinde yansıtır. Fakat bazı teşkilat ve işbirliği çaresizdir. 
Eski ünlü Kilise'nin hakiyeleri olan eski patriklilder ve nıilli, siyasi alaularda 
1-urulan yeni hirliklere (Rusya, Romanya,. Yugoslavya, Bulgaristan-vs) kendi 
kendini idare eden (müstakil) Kiliseler deıiilir. Onlar, bütün kiliseleri temsil 
eden: .yedi meclisin fikir birliğiyle (325-787), bir iman ikran (the Nicene Creed)4 

ve aynı kutsal ayinler üzerinde birbirlerine hağlandılar. Her bağımsız kilise
nin hiyerarşisi, bütün diğer kiJiselerin hiyerarşisinin doğruluğunu tasdik eder. 
Doğmatik veya kazai mahiyeti olmamak üzere, .Bizans Patrikliği için rüthe 
üstünlüğü kabul edildi. O, umumi konsillerin açıklamasını beyan imtiyazını 
ve Kilise birliğinin sembolik mümessi11iğini ihtiva eder. 

KİLiSENİN MAHiYETi 

Doğu ve Batı Kilise'sinin kesin olarak ayniması (1054) te oldu. Biza"ns 
Patriği~ Michael Cerularius, kendi şehrinde ve· hilvasıta Bulgaristan'daki 
Latin kiliselerini kapattırdı. Roma Ruhani Reisi, Leo ıx, {1053)· te Doğu Ki
lisesi tarafından Batı'nın bir tenkidini takhih etti, Nicolas I tarafından 865 
te açıklanan Papalık Makamının idari takaddümü prensibini (Summa Sedes 
a nemine iud~catur) yeniden te'kit etti ve 10 Haziran 1054 te Bizans Patrik· 
liğini afaroz etti. Buna rağmen tedhirli davranarak o, Doğu Kilisesi ve Pat
riklik arasına bir bölme çizgisi çekti; onun hareketi, aynlığı her zaman için 
mühürledi. Doğu Kilisesi, kendini Patriklikle bir :tuttu. 

Doğu ve Batı arasında resmen münakaşa edilmiş münazaa noktalan 
önemsiz mahiyetlidir. Onlar, kilise halıalan devri günlerine dönmüşlerdi: 
cumartesi günü perkiz yapma, papazların bekarlığı, vaftizden konfirmasyon5 

ayininin ayrılması, ''filioque" takısı, ·Batı Kilis!:si'nin bütün hu yeniliklerine 
Doğu tarafından muhalefet edilmişti; fakat sonunda netice vermedi ve kesin 
aynlık, daha uygun şartlar 'meydana getirmedi. Bölünmenin gerisindeki kök
lü sebepler tefrik edilmemiş, ifade. edilmemiş, çok kere kavraiıılınamıştı ve 

4 Nicene lman lkrarı: 325 te İznik'te toplanari umumi .rnhani mecliste tertip edilen iman 
ikran (Çev.) 

5 Konfimıasyon (confinnation): Belirli yaşa" gelen çocuğun piskopos tarafından yapılan 
özel bir dua ile EJm:ıek-Şarap Ayini.'ne katılması (Çev.) 
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bununla heraber onlar, Doğu Kilisesi'nin Hristiyanlığın emsalsiz bir tarihi 
şekli içinde gelişmesine sebep olmayı tesbit etti. Doğu Ortodoksiuğu'nun 
başlıca yönlerinden hazılanın araştırıilım. 

Doğu ilahiyatı, Kilise'nin herhangibir doktrinini sınırlamamaktadır. 

Onun ilahiyatçıları, maziyi hatırlıyarak, tıpkı bir hayat tarifi kendisini an
lamsız yapacağı gibi, Kilise'nin belirli bir doktrininin imkansızlığını münakaşa 
ederler. Mesih'in Kilisesi; herhangib!f heşer düşünce ve faaliyetine yol göste· 
ren orijinal, ilk gerçek; bize görme imkarn veren ışık; nenin doğru ve iyi ol
duğıınun hilimnesine vasıta olan bir _hakikat; hizi hemcinslerimizle temasa 
getiren; hizi insani anlayış ve merhametle dolduran sevgidir~ Kilise, ilk ger· 
çek gibi herhangibir doğmatik açıklamaya karşı durur; gerçek varlık, insan 
nazariye ve sözlerinin ötesinde bulunur. Onda hissemiz olmadıkça, kendimizi 
İsa'nın vücudunun bütün üyelerini kucaklıyan mistik arkadaşlığın . kahiii
yet ve çıkımııda hulmadıkça, Kilise'yi anlayış ve kaVl'ayıştan aciziz. Kilise'nin 
bir açıklama veya inanemdan işe başlamak .anlamsızdır. Mistik, ı.ıkıl erınez 

bir tarzda -Kilise'nin döl yatağında- doğmuş ve devaınlı olarak onun cennet 
gibi gıdalanyle heslemniş olmanın esası nedir? Kilise, bizim bütün bilgileri• 
miz, kurtuluşumuz, sevg:i.miz, neş'emiz, hereketimiz kendisinde doğan, bü
yüyen ve gayesine erişen Tann-adamın yaşıyan bir teşkilatıdır. Mantığa (hu 
kelimeyi kullaiınıak caizse) ve tarihe göre Kilise, münferit Hristiyanlardan 
önce vardır; o, bizde bir kurum veya ·sosyal bir fenomen gibi değil, lakin 
görülmemiş bir rulıani hayat gibi, manevi bir sılılıat gibi, canlandırıcı -tarifi 
mümkün olımyan, anlatılamıyan- bir vukuf gibi bulunur; o ayrıca· kendi 
tarihi aslında bulunur veya-· diğer bir deyişle, onun kaynağı olarak tarihçi
lerin tasvir ettiği, hüt~ tarihi olayların gerisinde gizli olan ilahi sırnn.sadece 
bir görülebilen yansımasıdır. 

Doğu'nun ilahiyatçıları, Kilise'den, İsa'nın hedenleşmesi (incarnation) 
ve Pentekost69un devamı diye söz etmekten hoşlanırlar. Bedenleşme vasıtasiy
le Tann'nin ölmez· Oğlu, tarih ve yaratıklar ülkesine girdi; ölınez, yaratıl
mamış. tannlık ülkesini yaratılmış, günahlı, ölümlü, fani alemden aYıran 
bölücü çizgiyi kopardı. Islah olmuş ilahi hayatın gerçeği olarak hulftl (in
carnation), hayatımızda ve tarihimizde İsa'nın mezardan çıkınası ve yüksel
mesi ile var ol:rn,aktan kesilmedi; O, onların birbirlerine karşı mistik sevgi· 
lerinde; bütün inananların mistik, dini ayin ve toplu duaya ait arkadaşlık
lan içinde; onun orijinal, hakiki ve hayat veren tabiatında mevcuttur. Kili' 
se'nin hayatı, Bedenleşmiş İsa'~- hayatı, Gerçeğin hayatıdır. 

6 Pentekosı (Pentecost): Paskalya'dan elli gün sonraki Hristiyan yortusu (Çev.) 
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Bundan dolayı Doğu Ortodoksiuğu'nun önemle beyan .ettiği şeylerin 
hir kısmını anlatmalıyız. 

Birincisi : İsa 'nın sadece h ir bedene sahip o lahilmesi gihi, Kilise sadece 
Bir'dir. Görünür ve görünmez Kilise bağıntılan hakkında münakaşa etmek 
faydasızdır. Kilise, İsa'nın ilahi ve beşeri tabiatının birliğinde her ikisini de· 
vam ettiriyor. O; akıl üstü ve tahiinin, Tanrı ve insanın, Tanrt ve yaratığın 
hir birliği, cennet ve dünyanın hir köprüsüdür. Teşkilata, duaya ait v.e mistik 
işlerinde görünen Kilise; İsa'nın mistik mevcudiyetinde, münferit mü'min· 
lerin hayatlanndaki Kutsal Ruh'un faaliyetinde görünmez. Herhangibir 
şahsi veya mezheple ilgili kendi kendine_ ayrılma, Kilise'nin muayyen tahia· 
tını bozar veya rahatsız eder. Haklı ve haksız, günahkar ve aziz; kudsiyet ve 
kusursuzlukta, sadece Kilise'nin bütünüyle mistik sevgide birleşmiş olduk· 
lan müddetçe ilerler. Bir aziz hir günahkan hor görüp te kendini İnanevi 

gurura attığı an, o, bilgisini ve azizliğini kaybeder. Modern Rus düşünürlerin· \ 
den hazılarının vaz'ettikleri gihi: kurtuluş, sadece sevgi ve birlikte niüıukün· 
dür; o, herkesin kurtuluşuna bağlıdır. Herhangibir ayrılık, istisnasız, iflas ve 
ölümle sonuçlanır. Biz birlikte kurtulmuş, aynlıkta günaha girmişizdir. · 

Ikincisi : Kilise, kendinde hakikatın kesin örnek ve ölçeğine sahiptir. 
Kilise ana realite, tüm kurlarıcı bilgi ve ruhani hayatın pınar ve kayna~ 
olalıdan heri Kilise dışında daha yüksek hir otorite olınaınıştır. İsa hile Kili· 
se'riin tahi olduğu otorite olarak anlaşılınamalı ve nazan itihara alınmamalı· 
dır. Kilise, cisimleşmiş İsa'dır: Onun hayatı onun hayatıdır; O'nun hir yan• 
dan Rahhaııiliğiyle, öhür yandan Kilise ·arasında bölücü hir çizgi yoktur. 
İsa, Kilise'nin dışında yaşamaz ve faaliyette bulunmaz. O'nun hulfılünden 
sonra Kilise, O'nun varlığının tek makaınıdır. Kilise'nin dışındaki İsa, mo· 
dern rasyonalizm veya ahlakçılığın İsa'sı; hayatsız, kuvvetsiz, sahte hir tef· 
sirdir. Kilise aleyhine İsa'ya hir yalvarış, ilahi hayatın kesin hakikatıyla te· 
zat teşkil eder. Kitab-ı Mukaddesler (the Holy Scriptures) in otoritesinin aslı 
da aynıdır. Eski ve· Yeni Alıid'den müteşekkil Kitab-ı Mukaddes'in Kilise 
dışında düstur teşkil edecek yürürlüğü yoktur. Kanun yapan Kilise'dir, haş· 
kası değil. Kitab-ı Mukaddes, elbette Tanrı'nın ezeH vahyidir ve onun em· 
salsiz değerine sahiptir. Bununla heraber o, Kilise'nin yaşıyan geleneklerinin 
sadece hir hölümüdür. Kilise, Kitah·ı Mukaddes'in ilidasından önce duada, 
ekmek ve şarap takdisi ·ayini (liturgy)nde, tefekkürde, tapınma ve aşkta ya· 
şadı. Kitab-ı Mukaddes, mistik bütün olarak Kilise'nin eseridir. Kilise'siz 
Kitab-ı Mukaddes, hir kanun olarak Kilise'ye üstün görüldüğü takdirde, 

. varlığını yitirir. Kilise olınaksızın o, yaşıyan ağaçtan koparılınış hir dal gihi· . 
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dir. Sadece Kilise ile arkadaşlıkta, vasıtasız, ilıtiyari bir dua ve sevgi iştira
kiyle münferİt bir Hristiyan, peygambere ve havarilere ait yazıların kesin 
gerçekliğini ve anlamını anlıyabilir. Hakikatın ölçüsü, son temyi~ahkeme• 
si, son otorite bizzat ·Kilise'dir. Kurtancı haberin h.akikatı, sadece Kutsal· 

· --:Ruh'un deruııi şehiiletiyleaıı:laŞ:ılabilmiştir~ Fakat Kutsal Ruh, aşk ve ima~ 
nın mistik birliği vasıtasiyle tesirlidir. 

Üçüncüsü: doğrusunu söylemek gerekirse, yanılmazlığın özel.meniuri· 
yet veya vasıtası yoktur. Roma Kilise'sinde ya tek başına Papa veya Bütün 
Kiliseleri Temsil Eden Meclis (tlie E.!3_umenical Council) ile Papa, yanılmaz 

~torite "Potestas 1\!Iagisterii"nin ilahi bir sekilde nasb ye tay!!J. edilmi{kanalı-
dır. Doğu Kilises~le değ!!dir. Şüphesiz ki mü'minler, belirli doğmatik
kaideler, toplu dua ve kutsal ayine ait düzenin ışığı olınaksızın ömür süre· 
mezler. Onlar, hakikatın sesini duymalı ve bilmelidirler; belki şaşınnış ve 
yanıltılınış olabilirler. Kilise; Tann'ya, İsa'ya, mağfirete, ebedi hayata dair 
müphem olınıyan, kesin doğru bir iman ikran (confession. offaith)na, bir dokt
rine sahiptir. Yedi Kilise Konsili, Kutsal Ruh'un kılavv.zluğu altında, Hris
tiyan akidesini yapan, konuşan ve açıklıyan resmi toplantılardı. Tarihi. ve 
tecrühi olarak; bütün piskoposların bu konsilleri, Kilise'yi temsil etti ve bü-

---

tün Kilise'nin yanılmaz sözcüsü olarak tercümanlık yapm;ı.ş oldu. Ancak, 
Doğu'nun ilahiyatçılan, bu tercfunanlığa gittikÇe daha şiddetli olarak itiraz 
ederler; Kilise'nin, bir bütün olarak, bütün mü'minlerin organik, mistik bir 1 
bedeni ve İsa'nın yanılmaz gerçeğinin aracı, vasıtası, timsali olınuş bulun- \ , 
ması keyfiyeti üZerinde ısrar ederler. Gerçekten koıısiller tarafindan bir ta
kım doktrinler. ve inançlar açıİdanmış ·ve neşredilmişti, bununla ·beraber buıi· 
lar, bütün Kilise tarafından kabul edilip tesbit ettikleri yaşıyan gelen:ığin 
içine katılınadıkça itimada layık, ilahi .hakikatın değişmez ifadeleri olamaz
lardı. Doğu patrikleri, 1849 da Papa ıx. Pius'un mektubuna şu şekilde cevap 
verdiler: Ruhani reisler kadar, bütün mü'minler v~ ruhani sıfatı bulunınıyan 
kimselerin yaşıyan teşkilatı olarak ancak Kilise yanılmazlık iddia edebilir; 
inanç doğruluğunu ve toplu dua safiyetini koruyabilir. Kilise, gerçeği yaşar, 
gerçeğe sahiptir; münferit bir mü'min, resmı olarak neşredilmiş dakırini ezber· 
leyerek ve kabul ede~ek değil, ancak Kilise'nin vücudu ile iştirak halinde yaşı· 
yarak ondan gerçek bir bilgi edinebilir." 

Burada biz, Rus ilahiyatçılannın Kilise'ye dair sık. sık kullandıklan 

"Soboz:ıı,o.sL(:umıınıilik, alemşümfıllük) kelimesinin anlamını anlıyabiliyoruz. 
0, Kilise'nin şuur ve vukufunun şahsi olanın üstünde olınası görüşünü ifade 
eder; y;~rçek, münferit bir ziJı.ne, mü'minlerin özel bir daire veya gruhuiıa 
değil (mesela konsil, Roma veya Bj.zan.s Ruhani Reisliği gibi)~ ancak Kilise 
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sevgisindeki birliğe ilham edilmişti:ı:. Rahipler sınıfı, piskopos veya Papa 
tarafuldan pek özel dogmatik veya doktrinel otorite iddiası; Kilise'den mağ· 
rur, i'tizalci, yıkıcı bir ayrılışa varır. 

Buradan şu kanaata ulaşırız ki, Kilise, ancak ruhani bir yolla gelişebilir 
ve geliştirilebilir. O'nun bir kimseyi kendisiyle birleşmeye, gerçeğiİıi kabul 
etmeye zorlamaya hakkı ve vasıtası yoktur. O, inatçıyı birlik ve beraberliğe 
yargılaıiıaksı:mı, ayıplamaksızın çağırır. Kilise, bir. şer'! teamül, talimat ve 
idare kabul etmez; şeriat ve şer'! kuvvet, Kilise'nin tabiatma aykırıdır. Doğu 
Kilisesi, başpapazlı olmayı (hierarclıy: lıiyerarşi), fakat· papaz hükfuneti 
(hierocracy: lıiyerokrasi) olmamasını ister; .onun otoritesi, manevi ve mistik 
oluyor, şer'i ve hükfunet nüfuzu değil. 

DOGU'YA AİT İMAN, TOPLU DUA VE DİNİ AYİNLER 

Doğu Kilisesi'nin zilıni, ihadete ve pratik hayata ait esası, Bedenleşmiş 
İsa'nın mezardan çıkması üzere itikattır. Hristiyanlığın bütün tarihi şekilleri, 
ilalıiyatlal:ını ve amentülerini İsa'nın hulUlüne dayandırmaktadırlar; fakat 
onların lıiçbirisi, kendisini iman ve toplu duanın merkezi direği yapacak aynı 
genişliğe sahip değildir. Doğu'ya ait sevinçli, zaferli imanın özel malıiyetini 
iyice anlamak için Doğu'ya ait Ekmek-Şarap Ayini ile Roma Katolik Ekmek 
Şarap Ayinini veya {Luther veya Calvin'e bağlı) Protestan ibadetini karşı
laştırmak başlı başına bir zarurettir. HulUl etmiş İsa vasıtasiyle Tanrı, ölüm 
ve fesat alemine girdi, sevgi ve iyiliğiı:iin perdesini kaldırdı. Tanrı ve O'nun 
yaratığı arasındaki farkkalktı. Yaratıcı ve Rab ile onun yaratma ülkes:iıi.in 
birliği yenilenmiş oldu. Bazı Doğu'lu ilalıiyatçılar, beşer isyan ve günahı ile 
muhalefet edilen asli yaratma ameliyesinin yenilenmiş olmaktan daha fazla 
mükemmelleştiğini söylerler. Çünkü Tanrı'nın herkesi kucaklıyan sevgi ve 
kendi kilirini kıran fedakarlığı, onun kilinata ve insanlığa olan bağını daha 
candan kılmıştır. Yaratma anında Tanri, kilinatın dışmda durdu. Tanrı, mu· 
cerret olarak, yokluktan ortaya çıktığı söylenen başkasına nisbeti olma sa· 
hasma girmedi. Bununla beraber, hulUl vasıtasiyle, sadece öli.im ve kötülük 
kırallığını boğmadı, aynı zamanda kendi ebedi 1.-urtaricı iyiliğinin tükenmez 
pınarını açtı, kendisi ile yaratılmış alem arasındaki bütün engelleri kaldırdı. 
HulUl, yıkılınadan önce alemin yenilenmesinden '"daha fazla bir şeydir. O, 
bütün illemin bitmez tükenmez mistik ve sakramental değişiminin başlayışı· 
dır. 

Doğudaki Kilise, İsa'nın beşeri ve ilalıi tabiatını kabul eder; fakat İsa'yı 
Tanrı.adam olarak mükemmel ontolojik birlik içinde açıklar. Onun İsa Me· 

----------------------~L---~ -------
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sih'te heşer tabiatının ehedi ilahi akıl vasitasiyle ahsorh.e olduğunu ö"nemle 
ifade eden ilahiyatçı ve filozoflarından bir kısmı, Monofi:dıizm1 ve Monizm8 

den çok İsrail Transendentalizm9'i:nin .tenkitçileridir. Kilise'nin müşterek 
riayetinde İsa'nın yeniden bedeni dirilişi üzerinQ.eki hadsiz hesapsız önem, 
HulUI mucizesi:nin, Tann-adamın sırrının yeniden tasdikidir. Dirilen İsa; 
günah, ölüm ve kötülüğün mağlılhiyetiııi teyit eder. Bütün ölüler cehennem 
azahı gayyasmdan azat edilmiş olurlar. Tarif edilemez bir neş'eyle Doğu'lu 
Hristiyan, Paskalya sabahının zaferini ilan eder. Şüphe edici ümitsizlik için· 
de çürüyen ve kötümserlik içinde can çekişen ihtiyar dünyanın devirlerinden 
şimdiki perişanlık ve karışıklığa kadar Ta·nn-adamm yeniden dirilişi, yegane 
ümit ve teselli kaynağı olmuştur. Hristiyan zevki, muğlak monoteistik dokt
rinlerden değil, gerçek hulUl ve diriliş olayından kaynağını alır. Doğu'lu 

Hristiyanlar teyid ederler ki, bütün insanlık aleminin ruh, beden ile yeniden 
diriliş ve tehcili, Papalığm, herhangibir inanılır kilisenin temel, ana tehliğidir. 
Ölüm ve cehennem, bütün kuvvet ve dehşetini chediyen kaybetti. Tanrı· 
adam, geçmiş, hal ve gelecekteki bütün insanlık aleminin reisidir; kainatı:n 
idrak edilen ezeli gayesi, insanlık aleminin kaderi, bozulmuş hayatın iyileş· 
mesi ve ehedi sevgi saltanatı, kuvvede olarak ondadır. 

Tann-adamın hulUl ve dirilişi, O'nun mistik ve dini ayinle ilgili şaİısi
yeti; umumi ihadetin, toplu duanın gayesidir. Toplu duaya ait merasim, 
sadece İsa'nin hatırasının bir ta'zizi değildir; o, sadece peygamberlik ve pa· 
palığm delillerinin telkininden ibaret-değildir. ·Toplu duanın maksadı, tes'id 
edilmiş olayın gerçekten ayinde ve bir araya gelmiş Hristiyanların hayatında, 
vaki ~lmasıdır. Ekmek-Şarap Ayiııi esnasında·· sadece kutsal ilisanlar tahsis 
edilmiş olmaz; meleklere mahsus "Meryem'e Selam Duası" (Ave Maria) ve 
Beytüllahm'den Calvary10 ve Zeytin dağır-(the Mount of Olives) na, İsa'nın Do
ğuşu (Nativity) ndan Semaya Yükse~esi (Asçension) ne kadar hulUlün bütün 
esrarı canlanmış olur. Toplu duanın kutsal dramı, Mesih'e ait mu'cizelerden 
Bedenleşmiş Rabbin zaferine ve Pentekost kerametine kadar uzanır. Ha
varilerin karşılaştığı aynı İsa mevcuttur: İncil (the Gospel) hikayelerinde 
okuduğumuz aynı kurtuluş ve yeni hayat draınlan devam ediyor. Toplu 

7 Monofi:dıi:mı (Monophysıism): Hz. İsa'da yalnız bir tabiat olduğunu veya kendi nef
sinde iliüıi ve insani tabiatıann birleştiğini iddia etme_ (Çev.) 

· 8 Monizm (Monism): Her şeyin bir kaynaktan ortaya çıktığını kabui eden doktrin: (Çev.) 

9 Transendentalizm (Transcendentalism): İnsan bilgisinin beşer tecrübesi fevkinde ol· 
duğunu kabUl eden doktrin. (Çev.) 

IO.Calvary: Hz. İsa'nın Hristiyan inancına göre çarmıha gerildiği kabui olunan yer. (Çev.) 

.i 
ı. 
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dua, İsa ile O'nun Kilisesinin mistik birliğinin bir ifadesi, icadı ve yeniden 
teyididir. O, mü'm.inleri mu'cizevi armağanlarla besler; onlan görünmez 
Sonsuz Hayat, Mağfiret ve Hakikat alemi ile birleştirir. Toplu duanın sırn, 
bu günah, ölüm ve azap aleminin içinde İsa'nın muzaffer hayatının bozul
maz ilahi armağanlannın kanalıdır. "Dün ben seninle gömülmüştüm, ey İsa; 
seninle pu gün ölümden kalkarım." bu neş'e ve sevinç teminatı sözler, ilahi 
yaratıcı I=ı:ayatm gerçek huzurunu ifade eder. Kurtancı, -dini ayinle ilgili 
esrarengiz bir yolla- Kendini bir Hristiyanın kalbinde mukinı kılar ve Kuv
vetini onun bütün davranışlarmda izhar eder. 

;Dini ayinlerin gerçeği de aynıdır. Gerçekten, toplu dua (liturgy) ve dini 
ayinler (sacraments), organik bölünmez bir birlik teşkil ederler. Doğu Kilisesi, 
dini ayinleri ilahi sırlar olarak açıklar. Batı'lı bir Hristiy~n, Doğu dini ayin 
anlayışmda ilahi Ahit (the diviiıe Covenant) motifini, gökte bulunan Rabbe 
bağlılık yemiuini hulamayabilir. B~unla beraber, Doğu Hristiyanlannın 
dini ayin hayatı, Doğu'nun manevi geleneğinin genel bünyesine mü.kemmelen 
uyar. Dini ayinler, Kutsal Ruh'un mevcudiyetiuin, O'nun şifa vermesi, ha
yatı ıslah kuvve~ aniaşılamaz ve esrarengiz zahiri vasıtalandır. Münferit 
Hristiyan, İsa'nın mistik vücudunu tamamlıyan kısımlardan biri kılınmış 
ve Sonsuzluk ve hozulınazlık hayatında . vasıt;asız bir iştirakçi yapılmıştır. 
Bazı ilahiyatçılarm vaz'ettikleri gibi, İsa'nın kilinatla irtihatı; O'nun göğe 
yü.kselınesinden beri, heşer tarihinin sonunda tekrar gelınesine kadar, bil
hassa Ekmek-Şarap Ayiuinde baştan sona kadar O'nun gerçek mevcudiyeti, 
kutsal ayin kahilinden tasavvur edil:ı:ırlştir. İsa (Word: Kelime)'nin tek zatı 
içinde ilahi tabiatı ile onun ittihadı vasıtasiyle tamamen ilaJ.ılaştırılmış İsa' 
nın müheccel vücudu, dini ayinlerde Kut~al Ruh'un esrarengiz faaliyeti do
layısiyle, Kilise'nin bütün üyelerini, daha da fazla olarak, bütün yaratılınış 
kainatı kucaklar. Dini ayinlerde, hiyerarşinin papalık silsilesi sayesinde, 
hulfıl ve Pentekost dainıa mevcut ve dainıa faaldir. Bununla Beraber, :f{ut
sal Ruh sadece dini ayinlere ve toplu duaya hasredilmeıuiştir "-Rüzgar, ne· 
rede isterse orada eser ve sen sesi orada duyarsın, fakat nereden geldiğini ve ne· 
reye gideceğini keşfedemezsin-" bununla beraber, kilise, onlanı:i tesirinin vası
tasız, aksiyoın nev'inden bir sılılıatma sahiptir; dini ayinlerde Kutsal Ruh 
mü'm.inlere ilısanda bulunmuştur ve İSa'nın Vücudu onlar vasıtasiyle miin
ferit Hristiyanlarm kalh ve vücudlannda yaşar. 

Doğu Kilisesi, resmen yedi dini ayin (sacrament) kabul etmektedir: vaftiz 
(baptism), kutsal yağlama (chrismation: confirmation), günah itirafondan sonra 
kefaret olsun diye papaz tarafından verilen ceza (penance : second baptism : 
ikinci vaftiz), Ekmek-Şarap Ayini (eucharist), Kutsal emirler (Holy Orders), 
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evleiıme (marriage) ve hastanın yağ sürerek takdisi (Unction uf sick). Bununla 

heraber kilisenin dini ayin kudreti, bunların üstünde, lıulUl ve Kutsal Ruh'un 
çok önemli tecellilerine kadar uzamr. Takdis (blessing)in özel şekilleri vardır 

(mesela kutsal su, ekmek, hir kilise binası, mezarlık, ikonlar, lıaçların takdisi) 
ki, keyfiyet hakımından yedi dini ayinden farklı olmaz. Dini ayinle ilgili 
hir tahiat kazandığından heri bütün varlığı boyunca Kilise'de dini ayi.nler 

ve dini ayinlerle ilgili şeyler (sacramentalia) arasında sert hir bölücü çizgi 
olmamıştır. Kilise ile her ne temasa gelirse, lıulUl ve tanrtlaştırma ameliyesine 
bağlanmış olur. Şahsi hir iman ve sevgi, merhamet ve yardmı fiili, Kilise'nin 
din! ayinle ilgili hakikat-ında görünmez· temellere sahiptir. 

iLAHiYAT VE FELSEFE 

Doğu Hristiyanlığı, belirli hir düşünce ve dünya görüşü sistemi mey 

dana koymuştur~ Onun mistik, dini ayinle ilgili hüıiyesi, ilahiyat hakımın· 
dan ve filozofça, tamamlanmış ve takviye edilmiştir; şöyleki, onun ihadete 

ait, şahsi, yekvücut ruhani hayatı, irtihatsız ve daha derin anlamı olmıyan 
tamamı tamamına hir din! ayin, merasim ameliye ve kaideleri yığını değildir. 

Temas etti,Diıniz gihi, kilisenin özel tabiatı odur ki, kendisini belirli hir hi· 
yerarşi, toplu dua ve din! ayin telakkisinde göstersin. Bununla heraher, Doğu 
ilahiyatı hala daha ileri gider: Kilise, kilinat ve Tanrı arasında özel hir kar· 

şılıklı bağıntı içinde yer tutmuştur. Doğu Kilisesi, hu suretle daha derin an· 
lamda ilahiyat ilmine ait hir ilgi; Tanrı, dünyevi Kilise ve heşeriyet arasın· 
da dini ayinle ilgili iştirakin ilk tahminlerine engel olmak gihi mihaniki ola· 
rak ayinden, gelenekten :ibaret olmamıştır. . 

Doğu'da vurdum duymazlığa ve körleı;en ayinden ibaret mezlıeplere 

düşmüş .zümre ve gruplar bulunabilir. Fakat o, Doğu Kilisesi'nin ana gö~
desinin gerçeği değildir. Her ne kadar o, hemen hemen hir asır için manidar 
akli faaliyetin hir oyun meydanı olmuşsa da. Batı ilahiyat ve felsefesinin dik
katle lıazırlanınış sistemleriyle karŞılaştırılarak Batı'nın dine ve Hristiy~n-

. lığa aykırı tezlerinin meydana okuması altında Doğu düşünü:rleri, İncil ve 
Kilise'nin gerçek anlamı olarak neyi kabul ettiklerinin esaslı, emsalsiz temel-

.lerini layıkiyle tefsir ;;tmek için fev:kalade hfr gayret sarfettiler. Onlar, Miladi 

tarihin eski asırlal"..na başvurup onun düşüncesinin Çok derinliğine nüfuz 
etmek ve mümkün olduğu kadar layıkiyle onu açıklamak için, ·St. Athana· 
sius, St. ]o/ın CTırysostom, Büyük St. Basil, Nazianzll'Jı St. Gregory, Antak~ 

ll Nazianz: Bugün Aksaray'ın 6 saat doğusunda olan Nenizi Köyü (Bak. Ramsay. W. 
1\:L Anadolu'nun Tarihi Coğrafyası. Çev. Mihri Pel'i:aş, s. 315) 
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ya'lı St. Ignatius, Nyssa12'Jı St. Gregory, İskenderiye'li St. Cyrill, Şam'lı St. 
John ve diğer birçok Doğu Kilisesi temsilcilerinin yazı ve toplu dualarını 
tetkik ederler. O, modern devirde, Doğu Kilisesi'nin pek derin :kriz günlerinde 
tamamen olınuştur; öyleki, onun münevver önderleri, Hristiyan düşüncesine 
kıymetli yardıııılariyle kendilerini temayüz ettirmişlerdir. Onlar, her ikisi, 
Katolik ve Protestan, Batı Hristiyanlığının kendini beğenmişliğine de mey
dan okumuşlardır. A.S. Khomyakov, V. Solovyov, F.M. Dostoyevski, P. Flo
renski, ICiev'in sabık metropolidi Antonius, S. Bulgakov, N. ·Berdyaev, S. Tsan
kov, Thyatira13 lVIetropolidi Germanos isiıııleri ve birçok diğerleri şu hakikata 
şehadet ederler ki; Doğu Kilisesi, antika dini merasiıııler, müesseseler ve 
adetlerin bir müzesinden çok daha fazlasını temsil eder. Böylece olabilir ki, 
Doğu Hristiyanlığı'nın bazı ferasetleri, Batı düşüncesine gerekli bir panzehir, 
Batı mane·vi hayat ve medeniyetinin hasta ruhuna bir deva getirecektir. 

Doğu ilahiyatı, Hristiyanlığın sadece bir diğer tarilıi şeklidir; anlamak 
ve açıklamak için Tann'nın kainat ile birleşmesi genel prensibini araştırır". 
Refonnasyon'un ilahiyatı, Tann ve yaratık arasına bölücü. sınır koydu; Batı 
Katolik düşüncesi, Tann ve kainatı, ilham ve delili, iman ve rasyonal bilgiyi 
tanzim etti. Doğu düşüncesi, hulUl ve kurtuluşun gizli prensibini belirtmek
tedir. Tann'nın ezeli Kelimesi nasıl beden olabilmiştir? Tann-İnsanın ger
çeği nasıl mümkün olabilir? Gerçekten doğrudur ki, Tannkainatı yarattı, ve 
Yaratıcı olarak, keyfiyet bakımından, kainattan farklıdır. Ve lakin harikula
de bir surette gerçek olarak_ kainat Tann ile görünmez, gizli bir bağa sahip 
olınalı; kainatı Tann'ya bağlıyan ve onunla kainatın ·arasındaki aralığı dol
duran bazı esaslar olınalı. İsa'nın hulUlü ve dünyada Kutsal· Ruh'un faali
liyeti, ontolojik olarak ve ilahiyat hil~si bakımından, imkansızdır; ta ki bir 
şey bulunmalı ki, ·yaratık olınak hakımından kainatı ve birde üç olan Tann 
alemini hirleştirsin. Bu birleştirici esas, devaınlı olarak günah, ölüm ve hoz:ul· 
manın gölgesi altındadır. Bilhassa ölümün uğursuz gerçeği; kamatta genel 
olarak ve bizim münferİt yaşayışımızda özel olarak, aramızda kannakanşık, 
parçalıyan, zararlı kuvvetlerin mevcudiyetini gösterir. Bununla beraber, 
kamat, Tann'nın yaratması olınak, Tann'da devam etmek, Ö'nun hikmet 
ve şanını aksettirmekten ·kesilmedi. İsa'nın hulUİünün gayesi, insan ırkı ve 
bütün kamatı orijinal hayatm parlaklığına; kıyametten önce hozulınazlığa 
ve bununla beraber, tam bir ilahiaştırma (tlıeosis) durumuna yükseltmektir. 

12 Nyssa: Bugün Nevşehir yakınmda Kesikköprü'ye 30 mil mesafede bir yer (Bak. aynı 
eser, S. 31 7...:318) 

13 Thyatira: Bergama yakınmda bir yer. (Bak. aynı eser, S. · 45) 
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Yaratılmış kainat genel olarak ve heşeriyet özel olarak, ontoloji bakımından, 
Tann'nın mahiyetine bağlanmış olursa, ·eğer onlar ilahi hayattan hissedar 
olurlarsa, bu mümkündür. 

Bazı Doğu ilalı.iyatçı ve filozoflan (başlıca Rus), kendi yaratma fill:lerin
de Tann, hikmet (Wisdom: Sophia)ini Kendisi ve yaratılmış kainat arasmda 
bir "aracı", bir bağ olarak nasıl kullandığmı göstermek için tam bir sofyoloji 
(Sophiology: Hikmet İlmi) sistenı.i meydana koymuşlardır. "Bu hikmet, ne 
yalııız ilahi, ne de yalııız yaratık kahilindendir. O, Tann'nın kendisini gös
teren mahiyetidir. İnsanlık -yaratılmış kainatm en yüksek tezahürü-, ilalı.i 
hikmetin yaratılmış şeklidir. İsa'nın hulUlü, şu halde ilahi kuvvet ve kadir-i 
mutlaklığın ihtiyari bir fiili değildi; o bir "Makina'dan iltih" (Deus ex mac, 
hina) değildi; hulUl, her ikisi de, ilahi ve yaratık olma hakmımdan, İsa'daki, 
Hikmet'tekiilahi ve beşeri tahiat arasındaki hakiki henzeyişte yeriıı.i almıştır. 
İsa'nın Tann-İnsan (the God-Maiıhood)lığı, mesela· O'nun iki tahiatı'nınhir
Iiği, onların orijinal ontolojik karşılıklı müna~ehetlerinde yerleşmiştir ve bu 
henzeyişi, eğer biz İsa'nın iki tabiatını -bir şekli Tann'da, diğeri yaratıkta
Tann'nın bir Hikmetinin iki şekli olarak açıklarsak anlaşılması münıkün olur. 

Beşer ırkının ve bütün kainatm kurtuluşu, tam bir ilalılaştırma ("Tanrı, 
her şey olacak") durumu olarak açıklanabilir. O, hulUlün bir sonucudur; o, 
Tann'nın gufranmm eseridir; ancak aynı derecede o, bir kısım ontolojik se
hep olmaksızın olmıyabilir. Bizim beşer tahiatıınız böyle bir hediyeyi kabul 
için önceden lazım oİan istidada sahip olmadıkça kurtulmuş olahilemez. Tıp
kısı Ellinci Gün Yortusu (Pentecost)'nun gerçeğidir. Kutsal Ruh'un manevi 
hale koyan kuvveti, O'nun. ilahi tabiatı ve yaratma alenı.i arasmda önceden 
ontolojik bağın vukuunu gerektirir. Ellinci Gün Yortusu, ffikmet vasıtasiyle 
yaratığın, Ruh (Spirit)'un kudreti içindeki ilalı.i ve yaratılmış Hikmet birli
ğine nüfuzudur. S. Bulgalwv'un sözünü tekrarlayalım: "Hululde, yaratılmış 
Htkmet, dünye;;i insanlığı kabUleder, İsa'da Tanrı'nın zati Hikmetini. Rulı' 
un inişinde, aynı beşer tabiatı, Hikmet'in zati Ruhunu kabUl eder."14 

.Ay111 tarzda Doğu'lu ilahiyatçılar, ekmek ve şarap unsurlarmda yer 
alan Ekmek Şarap .Ayini değişikliğinin ontolojik görgüsünü açıklarliır. De· 
ğişiklik hakikidir; hulUl mu'cizesi kainatta devamını İsa'ı:lln Ekmek Şarap 
.Ayinindeki mevcudiyetinde sağlar. Ve bu devam, mümkündür ve kavra111· 
labilir; çünki İsa, kendi vücudunda, bütün "cisim" . alenriyle bir bağ imal 
etnı.iş ve çüııki O'nun insanlığı hakiki, ontolojik bir tarzda O'nun ilahi tabia· 
tma bağlı olmuştur. 

14 The Wisdom· of God, s. 158 
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Bütün Doğu'lu ilahiyatçılar ve hiyerarşiler, ilahi Hikm.e:t (Wisdom: 
Sophia) doktrinini kabu1 etmiş değildir. Onlardan bir kısmı, muhtemel dala
letlerle dolu tehlikeli bir yenilik olarak, Bulgakov ve Florensk_i'nJJ:ı sofyoloji· 
sine ciddi itirazlar yükseltmişlerdir. Bununla beraber, ifade edilebilir ki, 
Doğu ilahiyat ve felsefesi, Tann ve yaratması arasındaki _mutabakat ve "a· 
henkli" karşılıklı münasehete, Hristiyan Batı'nın başlıca tarilıi şekillerın:den 
herhangibirinden çok daha kuvvetli bir herraklık vaz'etmiştir. Tekrar tekrar 
Batı, Doğu Kilisesi'nin bazı görüşlerini, Eflatıın dualizminin mirası olarak 
veya Doğu'da asla sönmeyen Monofizitik bir tez olarak yorumladı. Fakat 
Doğu'lu düşünürler, Papalık Kilisesi'nin hakiki özünün. korunmuş olm.ası 
üzerinde ısrar ederek kendilerini müdafaa ederler. Onlar derler ki: inanılır 
İncil, hulıil etmiş İsa'da Tann ve kainatın gerçek birleşmesi, Kilise'de Kut· 
sal Ruh'un (sembolik veya manevi değil) gerçek mevcudiyeti ve ölüm, karı· 
şıklık, günah 1..-uvvetleri üzerinde Tann-adamın gerçek zaferi üzerine istinat 
ettirilmiştir. Kilise'de toplu dua ve dini ayinlerde Tann-adamın gerçek mev· 
cudiyeti, hiitün yaratma alemindeki onun değiştiren, yeniden canlandıran 
kudreti, bizim mantıki ve manev-i kategorilerimizin ötesindedir. O, ilahiyatla 
ilgili herhangibir açıklamaya engel olur. O, ilahi bir sır ve ilahi bir gerçektir; 
o, ilahi yaratıcılığın dinmeyen bir ameliyesidir; sadece Adem'in. inişi ile ho· 
zulmuş olam düzeltmek değil, aym zamanda, temas ettiğimiz gibi, yeni bir 
hayat meydana koyma ve Tann ile kainatı mükemmel bir fedakarlık sevgisi 
iştirakine getirmedir. O, öyle bir iştiraktır ki, Cennet'te hile asla mevcut ol
mamıştır. Her ne kadar biz onu yeterli formül ve kategorilerle açıklamak, 
yorunılamağa muktedir değilsek de, diyebiliriz ki, -Doğu'lu düşünürler ısrar 
ederler~, Tann ve onun yaratması arasındaki ontolojik, ahenkli karşılıklı 
münasebetin bir felsefesi, Tann-adamın hakikatım, Batı düşünce ekallerinin 
herhangibirinden çok daha layıkiyle aksettirir. 

Bundan başka, yine onlar ısrar ederler ki, bu teolojik veya felsefi dü· 
şünme tarzı, hakiki bir Hristiyan medeniyeti yaratmak için zemin hazırlar. 
Roma Hristiyan geleneği; insan hayatınm, tabiat, tarih ve şahsi vicdammn 
bütün. alanlarım; herkesi ku c aklıyan dinamik, dönüştürücü, ilahi, fedakar 
sevginin ilahi kaynağım açmayı sonunda ihmal etti. O, fıtrat ülkesini inayet 
ülkesinden, yeryüzünü cenııetten; delili sırdan ayırdı ve hakiki bir Hristiyan 
medeniyetinin kendi kendine gelişmesi için manevi bir temel yaratma yerine 
Latin Kilisesi, zahiri kuvvet adetiyle, teşkilat ve şer'i otorite ile heşeriyeti 
birleştirmeye uğraştı. O, hürriyet ve ihtiyari hareketi öldürdü. Protestan 
Kiliseleri; haşmetli Tann'yı düşük, bozulmuş, günahkar hilkattan ayırınada 
Latin Kilisesinden öteye geçtiler. Onlar, kurtuluşu yalmz manevi terinılerle 
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yorumladılar ve münferit ruhu Tann'ya münferit bho bağ haline getirerek 
onlar, İsa'mn mistik vücudunu kaldırdılar, laik medeniyet dediğimiz bütün 
alam tamamen tanrılaştırdılar. Ferdi kurtuluş tecrühesi altında bugün ben
zeri görülmemiş bir şekilde ızdıi-ap çektiğimiz kendini beğenniişlik huyunu 
ve modern toplumun tedricen ayrıhp dağılm~sım ortaya çıkardı .. Protestan· 
lığın çok kolayca anlaşılabilen başansızlığı buradadır. O, ferdi vicdan ve 
iman hürriyetini geri verdi, fakat kuvvet· bulup büyüyehilecek hakiki bir 
sevgi ve sempati iştiraki alarum zayıflattı ve -medeniyet alarum ilahi yaratı• 
cılıktan mahrum etti. Sonuç, laikleştirilmiş beıılik merkezi insaıılığın sadece. 
birbirinden aynlınası ve intiliarı olabilir. 

Doğu Kilisesi, Doğu'nun düşünilileri olarak,. bizim hasta medeniyeti· 
miz için iyileştirİcİ bir deva olan teklifleri besler. Onun yaşıyan geleneğinde 
bize kuvvetli bir ruhani hürriyet ve hakiki Hristiyan yaratıcılığı sunuldu. 
Kilise ile dini ayin iştirakinde kişi yıkıcı kendini beğenme ve kendini ayırma 
baskılarmdan azadedir. Hulfıl etmiş İsa'mn vücuduna ilave edilerek o, mistik 
Tann Saltanatımn meyva veren dalı olur. İlim veya felsefede, toplumsal 
veya politik faaliyette, edebiyatta ve sanatta, ailede ve sahs.i hayatta her ne 
yaparsa, hepsi İsa'mn görünmez alemini aksettirir; O'nun ikiılci geliş ve 
nilıai zaferi.İı.i hazırlar. 

PRATİK DİNDARLIK VE AHLAKİ HAYAT 

Batı'lı gözlemci, Do~: kilisesi'nin ahlaki dayanıklılık, çabuk iyileşme 
kabiliyetini aıılamak ve değerlendirmek için, çok kere başarısızlığa uğramak 
tadır. O, onun hayatında sadece akli açıklık ve manevi dirilik değil, ayni za· 
manda pratik 1.--uvvetlilik de bulamamaktadır. O der ki: Doğu Ortodokslu~ 
diyaneti; ayinler, dini merasİnıler ve sırlann soğuk bir karışımı olur; Doğu' 
nun itikadı, aıılaşılamaz eski zaman tertipleri, Doğu'Ju Hristiyanla:rui hayatı 
da geleneksel alışkaıılıklar ve dini adetlerin pasif, eksik usulleri içine düşmüş· 
tür; Hristiyan Doğu, yaşıyan manevi kültür veya toplumsal, ya da politik 
gelişmeye az iştirak etmiştir. 

Bununla beraber, Doğu Hristiyaıılanmn pratik hayatrum yeterli bir 
kavrayışı, biz Batı milletlerine, onlann düşünce ve felsefesine vukufumuz 
kadar zordur .. Sadece tarilıi bir perspektiften hükmümüzde belki doğru ve 
haklı olabiliriz. Unutmayalım ki, Yakın Doğu bölgesi ve Balkanlar, ·asırlarca 
İslamiyet'in baskısı altında tutulmuştu ve· böylece serbest manevi gelişmesi 
ve kendi kendine vücuda gelen ahlaki dinçliğinin her ikisinde de. sakatlanôı. 
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Rusya'nın geniş alanlan,. Moğol yayılması altında, hesapsız yokluklar 
ve engellere katlanmaya ve Cermen "Ritter-Orden" (Dini Şövalye Teşkilatı) 
fetihlerine, bir derece de Polonya ve Litvanya ordulanna karşı kendilerini 
korumaya mecbur olmuştu. Asırlarca Doğu Kilisesi, hür Hristiyan medeni
yetinin canlı cereyanından malırumdu. Yabancı istihdat altında, devamlı 

bir yabancı istila tehdidi altında Hristiyan Doğu halkı, gelecek nesil için 
papaya ve patriğe ait kilisenin "bozulmamış" mirasını korumak hususunda, 
iliadet hayatının görünen şekillerine, imanın kutsal tertibine sadık kaldılar. 

Bundan başka, yekvücut dini ayiıı ve toplu duaya ait dindarlık, _manen 
mütemayü kimseleri, inziva, tefekkür ve sessizlik içindeki manastır hayatinın 
sert terbiyesine iııkişaf ettirdi. Mısır ve Bizans'ın manastır geleneği, eski 
Kilise ve Yeni Eflatuncu mistisizmiıı her ikisinde kökleşti; Hristiyan tarihinin 
herhangi bir yerinde güçbela bulduğumuz gihi, bu şekilde bir zahit ustalığiyle 
mer!lmını ifade etti. Bu öteki dünya işlerine dalmış zalıitliğin katı ve sakin 
hali; Huliil etmiş ve YükselmiŞ İsa'nın güler 'yüzlü, kainatı değiştiren JI!.e
sajmın hususi tabiatma bazan karşı geldi. O, bir dünya düşmanlığı dini idi; 
Tann dünyaya lanet· etmişti; dünyadaki her şey mahvolmalıydı; Tann ve 
dünya karşı karşıyadır; Hristiyanlık, sevgi değil, bir korku diııidir, bir kendine 
eziyet diııidir; o, herhangibir hayat zevkini, herhangibir insanlık sevgisini 
reddeder. Bir Rus düşifuür, K.N. Leontyev (1831-1891); sakin, hareketsiz, 
zevksiz, sevgisiz zalıitliğin bir dini olıırak Ortodoksluğun bu hiliııi felsefi 
bakımdan haklı çıkarmak için çok büyük gayret. sarfetti. 

Bununla beraber, Doğu Ortodoksiuğu'nun pratik ifadeleri, çok daha 
verimli ve canlı olmuştur. Kilise, -en şiddetli milli ve politik mücadele gün
lerın:de- Y~anistan; Sırbistan, Bulgaristan, Romanya ve Rusya halkı iÇin 
yegane toplayıcİ nokta, biricik sığınacak yer, koruyucu ve teselli oldu. O, 
milli birliğin bir gardiyam, _bir manevi ana idi. Milli hürriyet ve politik yön
den kendi istikhalini tayin etmek için kalıramanca mücadele onun sessiz 
mevcudiyeti tarafından telkin edildi. Birçok bakınılardan diyebiliriz ki, Do· 
ğu Kilisesi, onun rulıani mirasının milletlerinin ınilli kaderlerinde . ana tarili · 
yapma faktörüdür. 

· Doğu Kilisesi, onun en büyük felaketle imtiham günlerinde Hristiyan 
tarihinde emsalsiz bir pratik hamiyet örneği ortaya koymuştur. Diııi ayiııe, 
toplu duaya ait dindarlık; onda sevgi ve sempati beşer ızfuabmın en dt:rin 
uçurumuna ulaştığı mütevazi, fakir ve fedakar Baba'nın Oğlu'na· saf, basit, 
hemen hemen çocuk ruhluca bağlılığı asla yutmadı, altetmedi. Alçak gönül
lülük, sadelik, sevgi vazifesinde fakirlik, zahmet ve nefsinden feragat;-Doğu 
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Hristiyanlannın kafalannda- İsa ile beşeri ilitilatın hakiki bir ifadesi sayıl
mıştır. Bilhassa Rus Hristiyan ve düşünürleri, St. Paul'ün hulıil açıklama
sına haşvıırarak, Doğu Hristiyanlığı'nıiı "kenotic;" (kendini hoşaltan} ruhun
dan hahsederlerdi: lzzetli ve Haşmetli Oğul, kendini tamamen semavi iktişam
dan soydu, Kendini "boşalttı", bir kul bedeni giydi, ·bayağı oldu; zahmet, meşek
kat, zillet_, fadakllrlık hayatına girdi ve onu huzur, sabır, tahammül, şarta bağlı 
olmıyan itaatla yaptı. 

Rus tarihçileri; Ortodoks keşişlerinin "kenotic" ruhunu, eski Rus tarihi 
ve Moğollara karşı milli isyanın başta gelen terbiye edici vasıtası olarak gös
terirler. Yüks.ek ilahiyat eğitiınli Radoneş'li Serj (Sergius of Radimesh) gibi 
kcşişler; orma:nıan, bataklıklan aşmak; tabiatın dost olmıyan unsurlan kar
şisında çabalamak; çölleri yenmek; kuzey ve doğup.un bilinmeyen bölgelerini 
keşfedip incelemek; ahşap kiliseler yapmak; dağılmış, yolunu şaşırmış, yor
gun, bozulmuş ailelere manevi ve maddi himaye bulmak için "kenotic" ~is
tiyanlardan küçük gruplar teşkil ederletdi. Tabiata karşı sevgi ile, Saltanatlı 
Rab, bir kul, fakir ve bununla heraber zengin, haça gerilmiş ve bununla hera
ber muzaffer, ızdırabında aciz ve bununla heraber yabancı tahakküme karşı 
çabalamada vazgeçmeyen bir yardımcı kalılıında onlarla heraber mevcut 
olduğu itikadı ile masum bir zevk ve itaat ruhu içinde bütün bunlar olmuş
tur. 

XIX. Asırda köylerde ve birkaç haneli küçük köylerdeki halkın korkunç 
resmi iliınıiline karşı isyan eden Rus münevver sınıfı; halka, çok cahil ve çok 
fakir rençberlere gitmek, o~ara daha iyi yollanın öğretmek, onlan eğitmek 
ve onlann yoksulluk yükünü hafifletmek için bir pilan deruhde ettikleri za
man, Rus tarihçi ve sosyologlan, hu rehberlik etme, misyonerlik faaliyetini 
"kenotic" Ortodoksluğun eski ruhuna bağlamayı adet edinmişlerdi. 

Bundan başka, bütün sınıf farklan karş~ ve dayanışma ruhuyla 
halledilecek milli hayatın kollektif bir teşkilatını müdafaa eden modern Rus 
münevver sınıfı tarafından dehşetli insaıiiyetperver şevk, münferİt kurtu
luşu daima herkesin kurtuluşuna bağlıyan Ortodoks Hristiyanlığı'nın mirası 
olmaksızın güçlükle anlaşılmış olabilirdi. "Biz ayrı ayrı ölür, fakat toplu ola
rak kurtuluruz." Bütün zayıf, fakir, mağdur ve mazlum olanlara yardım ·et-

. mek için İsa, fakirlik, zayıflık, saltanat ve kudretten soyunmuşluğu kabul. 
etti. Herhangipir ızdırap iÇin kardeşçe hlı- sevgi, alçak gönüllülük ve sadelik 
iştirakinden daha iyi bir çare olabilir mi? 

·Doğu Avrupa olaylannın Batı'lı bir gözlemcisi, şimdiki Sovyet sosyal, 
politik yapısının Rus Ortodoksiuğu'nun manevi ve milli geleneklerini ne 

,ı. 
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derece doğru aksettireceğini güçlükle anlıyabilir. Rus ilitilili ve onun sonuç· 
lannı yalnız Marks'ın ideolojisinin bir meyvesi olarak yorumlamak, şüp.hesiz 
ki yanlış yola sevkediyor. Marks sosyalizminin fikirleri; eski politik, sosyal 
ve Çarlık Rusyası'nın dini "teokrasi" (theocracy)si aleyhine isyanda şüphesiz 
olarak kuvvetli bir silahtı. Fransızlara ait Aydınlanma Felsefesi olmaksızın 
1789 Büyük İlıtilili kadar, Marksizmsiz Rus Komunizmi de anlaşılamaz. 
Bununla beraber, çok geçmeden eski nizarn ve iç savaşın tasfiyesinden sonra; 
So-v-yet sisteminin yapicı teşkilat devresinde, Rus tarihinin eski manevi ve 
milli elemanlarından bir. çoğu, eski rejimin zincirlerinden -1.-ıırtulmuş halkın 
hayatını yeniden su üstüne çıkarmaya, biçimlendirmeye başladılar. Şimdi-
lik biz, "kenotic" Ortodoksluk tarafından millet topluluğuna arzedilen ekse• 
riya kavranamaz, aniaşılamaz, yardımı açıkça görürüz. Kendini feda etme, 
alçak gönüllülük, fakirlik üzerindeki onun kuvveti; sefil insanlar için onun 
d_erin merhameti, Rus münevver sınıfının devrimci hareketinin arka pilanın· 
da idi. Ve İsa'nın mistik vücudu ile şahsi hayat arasındaki organik birlik üze· 
rindeki önemi, Sovyet nizanıının kollektif temayülünü besledi. Biz, Rus 
Ortodoksiuğu olmaksızın Rus Sovyetçiliği aniaşılamaz deriz. 

1943 Eylül'ünden sonra, Rus Kilisesi, tam ölçüde bir ıslahata başladı. 
İlkiıı, Moskova Patriği seçilnıişti; sonra Kilise'nin milli levazınıı ıslah edil
mişti; çocukların dini öğretimine izm verilmiş, ilalıiyatla ilgili okullar yeniden 
açılmış ve dini propoganda kabul edilmişti. 

Bütün Doğu Ortodoksiuğu alanı sosyal ve politik hayatın görülmemiş 
bir değişimini geçiriyor. Dünyanın bu kısmı ve Doğu Kilisesi liderliğinin gele· 
cek yapısına gelince, hiçbirimiz herhangibir kehanette bulunahilemeyiz. 
Onun şimdiki rulıani kuvveti, münevverlik ve ahlaki temeli hakkında pek 
fazla bilgi salıibi değiliz. Bildiğimiz, gelecek güulerde, Doğu Ortodoks mira· 
sının milletleri, dünyanın geri kalanına tarihteki herhangibir zamandakinden 
daha yakınlaşacağı ve onlar, kendi geçmişlerinin herhangibir devrine üstün 
gelen bir nüfuz k1ıllanacaklandır. Onların maneVi geleneğinin tam bir kav
ranılışı, Batı dünyası ile Doğu medeniyeti arasında herhangibir kültürel yar• 
dınılaşma kadar, bir harp sonrası pilanı için gereklidir. 
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